Ký bời: TRUNG TÀM CÔNG BÁO
Email: ttcb.ubndMtphcm.gov.vn
Cơ quan: VĂN PHỎNG ỬY BAN NHẢN DÃN. ỦY
BAN NHẢN DÃN THÀNH PHÔ Hô CHÍ MINH
Ngày ký: 19-02-2025 08:10:08 +07:00

CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 49

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 28/2024/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 12 năm 2024

NGHỊ QUYÉT
về điều chỉnh chủ thể thực hiện thủ tục cấp, điều chỉnh cấp Giấy phép lập

cơ sở bán lẻ đã đươc quy đinh tại Nghi đinh số 09/2018/NĐ-CP để thực hiện I 1 «/ • • ~ • • • •

thủ tục cấp, điều chỉnh Giấy phép lập cơ sở bán lẻ theo quy định tại điểm a
khoản 2 Điều 5 Nghị định số 84/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2024

của Chính phủ về thí điểm phân cấp quản lý nhà nước một số
lĩnh vực cho chính quyền Thành phố Hồ Chí Minh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
KHÓA X KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI

Căn cứ Luật Tồ chức chính quyền địa phượng ngày ỉ 9 tháng 6 năm 20 ỉ 5;
Luật sửữ đôit bô sung một số điều của Luật Tô chức Chính phủ và Luật Tô chức
chính quyền địa phưoĩĩg ngày 22 tháng ỉ ỉ năm 20ỉ Ọ;

Cãn cứ Luật Ban hành vần bản quy phạm pháp ỉuậĩ ngày 22 tháng 6
năm 20Ỉ5; Luật sửa ẩội, bô stữts íĩíậĩ sớ điêu của Luật Ban hấnh văn bản quy
phạm pháp ỉĩiật ngày ỉ s ỉhảng ồ nãm 2020;

Căn cứ Nghị định sổ 34/20Ỉ6/NĐ-CP ngày ỉ4 tháng 5 nãm 20ỉ6 của
Chính phủ quy định chi tiết một so điều và biện pháp thỉ hành Luột Ban hành
vân bàn quy phạm pháp ìĩiật;

Căn cứ Nghị định sổ ỉ 54/2Ỡ20/NĐ-CP ngày 3 ỉ thảng ì2 năm 2Q2Õ của
Chính phủ sửa đểị bể Sỉỉỉỉg một Sữ điều của Nghị định số 34/2QỈ6/NĐ-CP ngày
14 tháng 5 nãm 2QỈ6 của Chính phủ qưy định chi tiết một số điều và biện pháp
thỉ hành Lĩiột Ban hãnh vãn bản qiiy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định sể 59/2024/NĐ-CP ngày 25 tháng 5 nãm 2024 của
Chính phủ sửa đoi, bo sung mật Sỡ đi.ềiỉ của Nghị định sô 34/20ỈÓ/NĐ-CP ngày
14 tháng 5 ỉiãm 20 ỉ 6 của Chính phủ quy định chì tiếỉ một điều và biện pháp
thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã được sửa ổôỉ, bô sung
một sẩđiều theo Nghị định số ỉ54/2Q2Q/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của
Chính phủ;

50 CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025

Căn cứ Nghị định số 84/2024/NĐ-CP ngày iớ thảng 7 năm 2024 của
Chính phủ về thí điểm phân cấp quản ỉỷ nhà nước một số lĩnh vực cho chính quyền
Thành phể Hồ Chí Minh;

Căn cứ Nghị định sẻ 09/20Ỉ8/NĐ-CP ngày ỉ5 tháng Oỉ Ỉiãỉỉĩ 2Ũ18 cửa
Chinh phủ quy định chi tiết Luật Thương mại vả Luật Quản Ịý Ngoại thương vẽ
hoại động mua bán hàng hóa và các hoại động Ỉỉéỉì quan trực tiếp đến mưa bán
hãng hóa của nhà ẩầu tư tỉừớtí ngoài, tể chức kiỉĩh tế có vốn đầu tư nước ngoài
tại Việt Nam;

Xét Tở trình so 7861/Tĩr- UBND ngày 04 tháng 12 năm 2024 củaùy ban
nhãn dấn Thành phổ về ban hành Nghị quyết quy định trình ực cập, điểu chỉnh
Giấy phép ỉập cơ sở bản ỉẻ cho nhà đầu tum nước ngoài tố chức kinh tê có vện
đầu tư rtuởc ngoài hoạt động tỉ'ẽìĩ địa bàn Thành phố Hồ Chí Mình đổi yớì các
trưởng hợp quy định tại điểm a khoản 2 Điều 5 Nghị định số 84/2Ỡ24/NĐ-CP
ngày Ỉ0 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ về thỉ điểm phân cấp quản lý nhà
nước một so lĩnh vực cho chính quyên Thành phô Hô Chí Mình; Bào cảo thâm tra
số ỉ333/B C-HĐND ngày 08 tháng ỉ 2 năm 2024 cỷa Ban Ban Kỉnh tế - Ngân sách
Hội đồng nhân dần thành phổ; ỷ kiên thảo ìuận của đại biẻu Hội âỏrtg nhân ẩân
Thành phố Hồ Chỉ Minh tại kỳ họp.

QUYỂT NGHỊ:

Biều hỉ Phạm vỉ điều chỉnh
Nghị quyết nảy đĩều chinh chủ thể thực hiện thủ tục cẩp* đíeu chình

Giấy phép lập cơ sữ đâ được quy định tại đĩểm c khoản 3 Điều 8, Điều 28, 29 và
khoản 3, 4 Điều 32 Nghị định Sọ 09/201S/NĨỈ-CP để thực hiện thủ tục efp
điều chỉnh Giấy phép lập cơ sở bán lẻ theo quy định tại điểm a khoản 2 Điêu 5
Nghị định số S4/2024/NĐ-CP.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
Nghị quyểt này ảp dụng đốì vởi nhả đầu ttt nước ngoài, tổ chức kinh lế có

vén đầu tu1 nước ngoàỉ, cơ quaiii tổ chức, cã nhân thực hiện hoặc tham gia thủ
tục cấp, điều chiiih Giấy phép ỉập cơ sở bản lẻ ừong các trường hơp quy định tạĩ
điểm a ídioản 2 Điều 5 Nghị định số 84/2024/NĐ-CP.

f)ieE] 3. Nội dung điều chỉnh chủ thể thực hiện thủ tục cẩp, điêu chỉnh
Giấy phép lập co* sỏ' báư ]ẻ

1. Sở Công Thương Thảnh phố Hồ Chỉ Minh có thẩm quyền cấp, điều chính
Giấy phép lập cơ sở bán Lẻ cho nhà đầu tư nước ngoài, tồ chức kinh tể có vốn
đầu tư nước ngoài hoạt động tiên địa bản Thành phố Hồ Chi Minh, không lấy
ý kiến Bộ Công Thưongi đổi vớí các trường hợp sau;

a) Cấp Giấy phép lập cơ £Ở bán lẻ (bao gồm cơ sở bán lẻ thứ nhất, co sờ
bán ]ẻ ngoài cơ sờ báĩì lẻ thứ nhất và không thuộc ỉ oại hĩnh cửa hảng tiện lợi,
siẽu thỉ mini) được lập trong trưng tâm thương mạĩ và có diện tícli dưới 50Om2;
cấp Giấy phép lập c<y sở bán lè thứ nhất (không thuộc lởạì hình cửa hàng tiện lợi,
siẽu thị mi nỉ) có diện tích dưới 50 Om2 đặt ngoài trung tâm thương mại,

CÔNG BÁO/Số 109+110/Ngày 15-02-2025 51

b) Cấp Giấy phép lập cơ sở bán 1Ẻ ngoài cơ sở bán lé thứ nhất (không
thuộc loại hìnửi tíửa hảng tiện lợi, siêu thị miní) có diện tích dưới 100m2; không
nằm trong trung tâm thương mại và đã được Hội đông Kiểm ừa nhu cầu kinh té
của Thàũh phố thống nhất chấp thuận cấp phép.

^ c) Cấp điều chỉnh tâng diện tích đến dưới 500ra3 đồi với cơ sở bán ]ẻ thứ
nhất (không thuộc loại bỉnh cửa hàng tiện lợi, siêu thị mirũ) đặt ngoải trung tâm
thương mạì.

d) Cấp điều chỉnh tang diện tích đối với cơ sở bán lẻ ngoài co sờ bẩn lẻ thứ
nhất (không thuộc loại hình cửa hàng tiện Iợĩ, siêu thị mirìì) có diện tích dưói
IGGrn2, không nằm trong trung tâm thươĩig mại và đã được Hội đồng Kiêm tra

nhu cầu kinh tể của Thành phổ thổng nhất chấp thuận,
2. Số lượng liồ sơ: 0] bộ.
$, Thời hạn giải quyết
a) Thu tục nêu điếin ẩ khoán 1 Điều này: 10 ngày lám việc kể từ ngày nhận

dược hổ sơ đầy đủ và hợp lệ.
b) Thủ tục nêu điểm b khoải! ] Điều này: 35 ngàv lãm việc kế từ ngày nhận

được hồ sơ đầy dù vả hợp lệ.
c) Thủ tục nẻu điểm c khoàn 1 Điều này: 10 ngày làm việc kê từ ngày nhận

được hò đây đú vả hợp lệ.
d) Thú tục nêu điềm a khoán I Điều nảy: 35 ngày làm việc kể từ ngày nhận

được hô sơ đầy đủ và hợp lệ.
4. Các bộ phận khác cấu thành thủ tục Gấp, điều chinh Giấy phép thảnh

lập cơ sở bản lẻ thực hiện theo quy đinh tại Nghị dịnh số 09/2018/NĐ-CP ngày
15 tháng o| năm 2018 cùa Chính phù.

Điều 4. Tồ chức thực hiên
í.. Giao Úy ban nhân dân Thành phố tổ chức thục hiện Nghị quyết này thống nhẩt

trên địa bàn Thảnh phố đám bảo hiệu quá, công khai, minh bạch theo quy định
pháp luật.

2. Giao Thường trục ĩ lội đồng nhân dân Thành pho, các Ban của Hội đồng
nhân dân Thành phổ, cáử Tọ đạỉ biểu và đại biêu Hộì đỒiTg nhân dân Thảnh phô
eiảm sát chặt chẽ quá ninh 1.Ô chức trìên khai, thực hiện Nghị quyêL nảy.

Nghị quyết này đâ được ] lội đồng nhân dân Thành phố Ho Chí Minh khóa X
Kỳ hộp thứ hai mươi thông qua ngày i! tháng 12 năm 2024 vả cỏ hiệu lực lừ
ngày 21 tháng 12 nầm 20247.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Lệ